
N. 203 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 08/11/2019 

Oggetto:  PRESA ATTO  AVVENUTA REDAZIONE  E  CONSEGNA DEL PIANO  CIMITERIALE  E  ATTI 
CONSEGUENTI 

L’anno 2019 addì  08 del mese di novembre alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PRESA  ATTO  AVVENUTA  REDAZIONE  E  CONSEGNA  DEL  PIANO  CIMITERIALE  E  ATTI 
CONSEGUENTI 

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto:  PRESA ATTO AVVENUTA REDAZIONE E CONSEGNA DEL PIANO CIMITERIALE E 
ATTI CONSEGUENTI 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:

• ai sensi del capo X del DPR 10 settembre 1990, n. 285 i Comuni devono essere dotati di 
planimetrie dei cimiteri esistenti estese alle zone circostanti e alle relative zone di rispetto, 
da aggiornare ogni cinque anni; inoltre i progetti di ampliamento dei cimiteri esistenti e di 
costruzione  di  nuovi  devono  essere  preceduti  da  uno  studio  tecnico  delle  località, 
dell’ubicazione, dell’orografia, dell’estensione e delle caratteristiche delle aree interessate; 

• la  Legge  Regionale  18  novembre  2003,  n.  22  “Norme  in  materia  di  attività  e  servizi 
necroscopici, funebri e cimiteriali” (oggi sostituita dalla LR 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità”) e il Regolamento Regionale della Lombardia 
n. 6 del 09.11.2004 (integrato e modificato dal R.R. n. 1/2007) hanno inteso disciplinare la 
materia  cimiteriale  imponendo  a  tutti  i  Comuni  lombardi  l’obbligatorietà  del  Piano 
Cimiteriale; 

• ai sensi  delle  citate norme e della legislazione sanitaria in materia cimiteriale i  Comuni 
devono,  quindi,  definire  e fissare le  politiche comunali  relative ai  servizi  cimiteriali,  alla 
costruzione, gestione e custodia dei cimiteri e degli spazi correlati, dotandosi di un Piano 
Cimiteriale che garantisca di poter rispondere alle necessità di sepoltura che si potranno 
manifestare nell’arco dei venti anni successivi all’approvazione del piano stesso; 

Rilevato che il Comune di Tradate ha provveduto in passato all’approvazione dei seguenti piani 
cimiteriali dei singoli cimiteri:

• piano cimiteriale Cimitero di Tradate approvato con Delibera C.C. 32 del 27.1988;

• piano  cimiteriale  Cimitero  Abbiate  Guazzone  approvato  con  Delibera  C.C.  n.  55  del 
6.4.1995; 

Considerato che è pertanto necessario affidare l’incarico professionale per l’aggiornamento e la 
redazione di tale strumento di pianificazione, in conformità alle disposizioni normative vigenti, in 
particolare la L.R. 33/2009 art. 75;

Preso atto del progetto redatto e consegnato dal professionista incaricato Arch. Primo Binda con 
studio in Fino Mornasco, Via Campo Sportivo 5 (Allegato), costituito da:

• Norme tecniche di attuazione; 

• Relazione; 

• Tavola 1a - Inquadramento territoriale – bacino utenze e vincoli territoriali; 

• Tavola 1b – Inquadramento – stralcio carta fattibilità geologica; 

• Tavola 2 – Inquadramento PGT – stralcio tavola PdR 07 del 26.10.2016 e stralcio tavola 
PdR 11 del c.c. 26-2017; 

• Tavola 3.1 – Planimetria cimitero di Tradate – fascia cimiteriale esistente e di progetto; 

• Tavola 3.2 – Planimetria cimitero di Abbiate Guazzone - fascia cimiteriale esistente e di 
progetto; 

• Tavola 4.1 – Planimetria cimitero di Tradate – situazione esistente; 

• Tavola 4.2 - Planimetria cimitero di Abbiate Guazzone – situazione esistente; 

• Tavola  5.1  –  Planimetria  cimitero  di  Tradate  –  assetto  generale  esistente,  previsioni  e 
dotazioni; 

• Tavola 5.2 – Planimetria cimitero Abbiate Guazzone - assetto generale esistente, previsioni 
e dotazioni; 

Visto e analizzato il Piano;

copia informatica per consultazione



Dato atto che le vigenti norme in materia cimiteriale non definiscono nel dettaglio il procedimento 
di  approvazione  del  Piano  Regolatore  Cimiteriale  Comunale,  salvo  il  fatto  di  prescriverne 
l’approvazione da parte del Comune (art. 6 comma 2 del Reg. regionale n. 6/2004) sentito ATS (ex 
ASL) e ARPA competenti per territorio;

Ritenuto, pertanto, prima di procedere all’adozione da parte del Consiglio Comunale del piano di 
cui trattasi, dare indirizzo al Responsabile dei Servizi Cimiteriali di inviare ad ATS e ARPA il piano 
medesimo per l’acquisizione dei pareri previsti;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione 
2019/2021 e smi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021 e smi;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
Responsabile dei Servizi Cimiteriali in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del Settore 
Finanziario, in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

DELIBERA

1) di prendere atto, per le motivazioni indicate in premessa, del Piano Cimiteriale redatto dall’Arch. 
Primo Binda, con studio in Fino Mornasco, Via Campo Sportivo 5; 

2) di dare indirizzo al Responsabile dei Servizi Cimiteriali di trasmettere ad ATS e ARPA il piano 
stesso per l’acquisizione dei pareri di competenza, prima di procedere all’adozione in Consiglio 
Comunale di detto strumento;

2) di porre a disposizione del Responsabile dei Servizi Cimiteriali la somma di € 600,00 per spese 
ATS per acquisizione pareri di competenza;

3)  di  dare  atto  che  all’assunzione  formale  dell’impegno  di  spesa  previsto  provvederà  il 
responsabile dei servizi cimiteriali, Geom. Giorgio Colombo, imputando la spesa di Euro 600,00 al 
capitol 110050335187 cod. 1030215999 del bilancio di previsione 2019;

4) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto, verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata la necessità di trasmettere ad ATS  e ARPA 
il piano

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



   LEGENDA

INGRESSO 

EDIFICI

VERDE INTERNO

PERIMETRO CIMITERO

PAVIMENTAZIONE

CAMPI INUMAZIONE

Piano cimiteriale
L.R.n°33/2009 art.75

Comune di
TRADATE
Provincia di Varese

tavola

allegata alla delibera di approvazione   C. C.  n°         del       

il tecnico

Arch. Primo Bionda

il responsabile del settore

Arch. PRIMO BIONDA   Fino Mornasco (CO) via Campo Sportivo 5, 22073 - tel. 329.6366674 - fax. 02/70036351

rev. 00 del 21.02.2019

Planimetria cimitero di Tradate
situazione esistente

PIANO INTERRATO

PIANO RIALZATO

PIANO RIALZATO PIANO RIALZATO

PIANO INTERRATO

1:200

4.1

firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



   LEGENDA

INGRESSO 

EDIFICI

VERDE INTERNO

PERIMETRO CIMITERO

PAVIMENTAZIONE

CAMPI INUMAZIONE

Piano cimiteriale
L.R.n°33/2009 art.75

Comune di
TRADATE
Provincia di Varese

tavola

allegata alla delibera di approvazione   C. C.  n°         del       

il tecnico

Arch. Primo Bionda

il responsabile del settore

Arch. PRIMO BIONDA   Fino Mornasco (CO) via Campo Sportivo 5, 22073 - tel. 329.6366674 - fax. 02/70036351

rev. 00 del 21.02.2019

Planimetria cimitero di Abbiate Guazzone
situazione esistente

PIANO SEMINTERRATO

PIANO SEMINTERRATO

1:200

4.2

firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



SI

GR

DRC

DMUC

FR

FR

LB

2006

2002

2000

1995

1991

STORICO

1975

1967

CAMPO B

CAMPO B

CAMPO B

CAMPO A

CAMPO A

CAMPO A

CAMPO A

C
AM

PO
 A

C
AM

PO
 A

SERVIZI IGIENICI

MAGAZZINO

OSSARIO COMUNE

SI

OC

Ma

SI

Ma

OC

CAPPELLA FUNZIONI RELIGIOSEFRFR

UFFICIO CUSTODEUCUC

INGRESSO CARRABILE

VERDE INTERNO (VI)

INGRESSO CARRABILE

SERVIZI GENERALI ESISTENTI (SGE)

EDIFICI

LOCULI E OSSARI ESISTENTI (LOE)

CAPPELLE GENTILIZIE E TOMBE DI 
FAMIGLIA ESISTENTI (CGE)

SETTORI

SERVIZI GENERALI IN PROGETTO (SGP)

   LEGENDA

LOCULI E OSSARI IN PROGETTO (LOP)

CAMPI INUMAZIONE ESISTENTI (CCE)

ACQUA

CAMPO INUMAZIONE IN PROGETTO (CCP)

TOMBE ESISTENTI (TE)

PAVIMENTAZIONE

TOMBE IN PROGETTO (TP)

BLU - ELEMENTI ESISTENTI

ROSSO - ELEMENTI IN PROGETTO

MONUMENTO CADUTIMCMC

DEPOSITO MORTUARIODMDM

VIABILITA' INTERNA CARRABILE (VIC)

GIARDINO RIMEMBRANZEGRGR

CINERARIO COMUNECiCCiC

DEPOSITO RIFIUTI CIMITERIALIDRCDRC

CAPPELLE GENTILIZIE E TOMBE DI 
FAMIGLIA IN PROGETTO (CGP)

MC

STORICO

2006

2002

1995

1991

1975

1967 Piano cimiteriale
L.R.n°33/2009 art.75

Comune di
TRADATE
Provincia di Varese

tavola

allegata alla delibera di approvazione   C. C.  n°         del       

il tecnico

Arch. Primo Bionda

il responsabile del settore

Arch. PRIMO BIONDA   Fino Mornasco (CO) via Campo Sportivo 5, 22073 - tel. 329.6366674 - fax. 02/70036351

rev. 01 del 04.10.2019

Planimetria cimitero di Tradate
assetto generale - esistente, previsioni e dotazioni

1:200

5.1

PIANO INTERRATO

PIANO RIALZATO PIANO RIALZATO

PIANO INTERRATO

PIANO RIALZATO

firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



SERVIZI IGIENICI

MAGAZZINO

OSSARIO COMUNE

SI

OC

Ma

SI

Ma

OC

CAPPELLA FUNZIONI RELIGIOSEFRFR

UFFICIO CUSTODEUCUC

INGRESSO CARRABILE

VERDE INTERNO (VI)

INGRESSO CARRABILE

SERVIZI GENERALI ESISTENTI (SGE)

EDIFICI

LOCULI E OSSARI ESISTENTI (LOE)

CAPPELLE GENTILIZIE E TOMBE DI 
FAMIGLIA ESISTENTI (CGE)

SETTORI

SERVIZI GENERALI IN PROGETTO (SGP)

   LEGENDA

LOCULI E OSSARI IN PROGETTO (LOP)

CAMPI INUMAZIONE ESISTENTI (CCE)

ACQUA

CAMPO INUMAZIONE IN PROGETTO (CCP)

TOMBE ESISTENTI (TE)

PAVIMENTAZIONE

TOMBE IN PROGETTO (TP)

BLU - ELEMENTI ESISTENTI

ROSSO - ELEMENTI IN PROGETTO

MONUMENTO CADUTIMCMC

DEPOSITO MORTUARIODMDM

VIABILITA' INTERNA CARRABILE (VIC)

GIARDINO RIMEMBRANZEGRGR

CINERARIO COMUNECiCCiC

DEPOSITO RIFIUTI CIMITERIALIDRCDRC

CAPPELLE GENTILIZIE E TOMBE DI 
FAMIGLIA IN PROGETTO (CGP)

AREE AD INUMAZIONE DI FUTURA 
DISMISSIONE*

1968

UC

Ma

DM

SI SI

Ma FR OC

DRC* *
GR

2° LOTTO 2° LOTTO

1°
 L

O
TT

O

2°
 L

O
TT

O

1° LOTTO1° LOTTO

2° LOTTO 3° LOTTO 3° LOTTO 2° LOTTO

CiC OC

1° LOTTO

STORICO STORICO 1980 1986 1988 LB

19
92

19
97

20
02

LC 1 LC 2

LC
 3

LC
 4

1968

CAMPO A

CAMPO A

CAMPO B

CAMPO C

CAMPO C

CAMPO A

CAMPO A

C
AM

PO
 A

C
AM

PO
 A

C
AM

PO
 A

Piano cimiteriale
L.R.n°33/2009 art.75

Comune di
TRADATE
Provincia di Varese

tavola

allegata alla delibera di approvazione   C. C.  n°         del       

il tecnico

Arch. Primo Bionda

il responsabile del settore

Arch. PRIMO BIONDA   Fino Mornasco (CO) via Campo Sportivo 5, 22073 - tel. 329.6366674 - fax. 02/70036351

rev. 01 del 04.10.2019

Planimetria cimitero di Abbiate Guazzone
assetto generale - esistente, previsioni e dotazioni

1:200

5.2

PIANO SEMINTERRATO

PIANO SEMINTERRATO

firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1807/2019 ad  oggetto:  PRESA  ATTO  AVVENUTA  REDAZIONE  E 

CONSEGNA DEL PIANO CIMITERIALE E ATTI CONSEGUENTI  si esprime ai sensi dell’art. 

49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarità contabile.

IMP. 1380/2019

Tradate, 07/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1807/2019 del SERVIZIO  UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI ad oggetto: 

PRESA  ATTO AVVENUTA REDAZIONE  E  CONSEGNA  DEL  PIANO CIMITERIALE  E  ATTI 

CONSEGUENTI si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 

18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 06/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 203 del 08/11/2019

UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI

Oggetto:  PRESA ATTO AVVENUTA REDAZIONE E CONSEGNA DEL PIANO 
CIMITERIALE E ATTI CONSEGUENTI . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 14/11/2019.

Tradate, 14/11/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


